a Üresen hagyott helyre beírva más kéz írásával. b A szó sorközi beszúrás. c A szó sorközi beszúrás. d Utána kihúz-
va: ‘nos’. e A szó sorközi beszúrás. f Két szó nem olvasható. g A lap jobb széléről néhány betű szélességben levágva.  
h–h Sorközi beszúrás. i Utána egy szó kihúzva, nem olvasható. j A szó sorközi beszúrás. k Lásd a g jegyzetet.l Utó- 
lag, más kéz írásával, javítva, eredetileg: ‘Ladislaus’. m Utána kihúzva: ‘immaculate vel’. n–n Sorközi beszúrás. o A szó 
sorközi beszúrás, alatta egy szó kihúzva, amely nem olvasható. p Lásd a g jegyzetet. q Lásd a g jegyzetet. r–r Más 
kéz írása. s A szó sorközi beszúrás, alatta egy szó kihúzva és kiszakadva.

54.
Róma, 1524. október 7. 

VII. Kelemen pápa Lorenzo Campeggio bíboros legátushoz
Mivel úgy látja, hogy a pikárd eretnekek elleni fellépésre és a csehországi helyzet megoldására a legalkalma-
sabbnak Szalkai László esztergomi érsek ígérkezik – akinek erényeiről maga a bíboros is írt, és erről az érsek 
ez előtt is tanúbizonyságot tett –, ezért felhatalmazza, hogy nevében helyezze kilátásba az érseknek szolgálatai 

elismeréséül a bíborosságot.

Orig.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején: ‘Cardinali Campegio’, a 
jobb felső sarokban áthúzva: ‘469’. ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 254r, n. 435. Cop.: Cseles Márton másolata:  

99   Szalkai László esztergomi érsek.
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ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 393–394. Ed.: Schmitth, Episcopi Agrienses, II, 235–237. (Cseles Márton  
kéziratáról); Katona, Historia critica, XII, 445–446. (Schmitthről). Cit.: Fraknói, Magyarországi pápai kö-

vetek jelentései, cxvii; Balogh, Szalkay László, 63.

Dilecte fili noster. Quod scribis ad nos de venerabilis fratris Ladislaia archiepiscopi Strigo-
nien[sis]100 virtutibus et propensa in res nostras huiusque Sedis Sancte voluntate, etsi novum 
nobis non accidit, propterea quidem,b quod multis iam antea signis atque indiciis in hanc de 
eo discesseramus opinionem, tamen et tuum nobis de eo testimonium gratum fuit, et quod 
ad cogitandum de eius dignitate pertinet, iam dudum ad id et benevolentia cin illum nosc 
nostra et ipsius merita provocabant. Unum novit tua circumspectio, quantum more et diffi-
cultatis hec tempora obiiciant, et quantum a nobis venerabiles fratres nostri contenderint, ut 
de augendo et ampliandod collegio minime hoc tempore cogitare deberemus habitura esse 
videantur, nisi in quo Deus omnipotens magnam nobis aperire videtur occasionem, illius 
aliquo insigni in Sedem Apostolicam officio et nobis ad id agendum causa gravis ac iusta 
tribuatur,e et ceteris ad consentiendum ac favendum voluntas afferatur. In hoc ergo motu 
civitatis Pragen[sis] adversus impios et perfidiosos homines heretic[os],f qui Pigardig appellan-
tur, cum illius urbis et reliqui etiam eodem exemplo Boemieh ad conspir[an]dumi et conveni-
endum cum Sede Apostolica communique ecclesia animusj induci facile posse videant[ur],k 
atque ipse Strigonien[sis] hoc unusl maxime et commodissime possit perficere, quod et auc-
toritate insigniterm preditus est,n et multum potest prudentia. Si ille hanc rem nobis eto Deo 
efficiatp atque hoc Sedem Apostolicam devinciat beneficio, circumspectioni tue promittimus, 
et facultatem omnimodam per presentes concedimus, qsi tibi videatur,q illi nostro nomine 
summum et amplissimum honorem cardinalatus promittendi,r et singulare hoc munus a 
nobis et sacro venerabilium fratrum nostrorum collegio offerendi. Nos enim in veri Roma-
ni pontificis verbo pollicemur, quamcunque illi fidem circumspectio tua prebuer[it],s nos et 
libenter et prompte prestaturos. Datum tRome, uVII Octobrisu MDXXIIII, anno primo.t